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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa primárne zaoberá filmovými titulkami a ich konceptom. Práca sa
člení na teoretickú a praktickú časť. V teoretickej časti sa zabývam dizajnom filmových tituliek.
Popisujem ich význam v súčasnej a minulej dobe, a vďaka tomu prechádzame ich históriou
skrz jednotlivých autorov, ktorí mali v tomto odvetví dizajnu najväčší prínos. Uskutočňovať sa
to bude v rámci svetovej ale aj tuzemskej tvorby. Pomocou jednotlivých príkladov si priblížime
princípy pri ich tvorbe, nástroje a ich vizuálnu podobu. Výsledkom mojej praktickej práce sú
moje vlastné filmové titulky. Výsledná realizácia vychádza z filmu Donnie Darko, kde mojim
cieľom bolo navodiť atmosféru filmu ešte pred jeho samotným uskutočnením.

ABSTRACT

My bachelor project is dealing with the concept of the title design and is selected into
theoretical part and practical part. In the theoretical part, I am dealing with the design of title
sequences. I describe their meaning in terms of past and present production. I study their
history through the most important national and international authors that had the biggest
impact on this field of design. Using several examples I examine their principles, tools, and
their visual image. The result of my practical part is my own title sequence. The final realization
is based on movie Donnie Darko, in which I tried to achieve the atmosphere of the movie
before it’s beginning.
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ÚVOD

Filmové titulky, ako ich poznáme dnes, prešli dlhou cestou než sa pretvorili do dnešnej
podoby. Ako sa z obyčajných, typografických tabuliek pretransformovali do dnešných kom-
plexných diel - miniatúrnych filmov? Ako sa obyčajní výtvarníci, typografi ale najmä grafickí
dizajnéri etablovali do roly titulkových dizajnérov? Ako sa zmenilo ponímanie verejnosti na
týchto titulkových dizajnérov a na tento pomerne nový obor? Na tieto a iné otázky hľadám
odpoveď vo svojej práci. Skúmam titulky a ich metamorfózu z hľadiska najmä svetovej, ale aj
tuzemskej histórie. Rozoberám ich postavenie, funkciu, význam a prístupy autorov pri tvorbe.
Dotýkam sa motion dizajnu, ako žánru veľmi aktuálneho a úzko spätého s grafickým a fil-
movým dizajnom. Okrem filmových tituliek rozoberám aj titulky z hľadiska seriálovej tvorby,
ktorá je v súčasnej dobe na vzostupe.

V praktickej časti svojej práce som sa rozhodla aplikovať svoje novo nadobudnuté vedo-
mosti a inšpirácie. Vytvorila som titulkovú sekvenciu pre mysteriózne sci-fi z počiatku druhého
milénia – film Donnie Darko režiséra Richarda Kellyho. V titulkách sa opieram o film a jeho
nosnú dejovú linku, kde vychádzam z konceptu samotného filmu. Svojimi titulkami a celkovým
vizuálom sa snažím o vykreslenie filmovej atmosféry samotného príbehu a tým tak naladiť di-
váka na samotný filmový snímok.

I TEORETICKÁ ČASŤ
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1. FILMOVÉ TITULKY

1.1. Statické obrázky nestačia

Grafický dizajnér, vo svojom tradičnom poňatí, pracuje so základnými elementami
dizajnu, typografiou a inými grafickými prvkami, s cieľom vytvárať funkčné kompozície
a systémy. Vytvára a následne stanovuje vizuálnu identitu projektu či produktu. Informácie
sú sprostredkované skrz jednotné médiá – knihy, plagáty, letáky a podobne. Súčasná interne-
tom poznamenaná doba je avšak dôkazom toho, že statické obrázky skutočne nestačia. Nezna-
mená to, že budú grafickí dizajnéri hladovať, ani že by tradičné média boli úplne mŕtve. Avšak
s presunom ľudských tvárí k obrazovkám sa vyvinul istý hlad k pohyblivým nosičom. To vedie
k tomu, že statické obrázky vo vizuálnej komunikácií strácajú určitú dôležitosť. Pohyblivé mé-
diá fungujú naprieč jazykmi, sú ľahko zrozumiteľné, a hlavne zachytávajú divákovu pozornosť,
čo je pre tvorcov v súčasnej dobe, plnej konkurencie, to najdôležitejšie.

Motion dizajn, motion grafika či kinetická typografia – tvorba pohyblivého grafic-
kého obsahu má mnoho názvov. Pri tvorbe pohyblivého dizajnu, výtvarník okrem základných
princípov grafického dizajnu, musí vziať na zreteľ aj správanie a pohyb samotných elementov.
Motion dizajn samozrejme obsahuje množstvo poddruhov, no jeho vývoj je úzko spätý so zá-
kladmi filmu a grafického dizajnu. Je mostom medzi grafickým dizajnom a filmom. A jedným
z prepojovacích prvkov sú práve filmové titulky.

1.2. Funkcia filmových titulkov a prístupy pri ich tvorbe

Aj keď sa to môže zdať zvláštne, vzťah grafického dizajnu a motion dizajnu je tak starý
ako film samotný. „Filmové titulky boli takmer vždy prácou grafických dizajnérov, nech už bola
ich práca pomenovaná akokoľvek.“ (Solana a Boneu , 2007, s. 9). Kdežto v minulosti šlo najmä
o akýchsi kresličov nápisov, remeselníkov či výtvarníkov. No moderné dejiny motion dizajnu
utvárali práve mená ako boli Saul Bass, Pablo Ferro a Maurice Binder.

Za vznikom tvorby filmových sekvencií v dnešnej dobe sú zodpovední predovšetkým
práve odborníci na pohyblivý dizajn, či hotové štúdia na tvorbu filmových titulkov, spolupra-
cujúci s filmármi. Filmové titulky, podobne ako plagát, slúžia ako takí predskokani filmu. No
na rozdiel od tradičného plagátu, titulková sekvencia je neoddeliteľná od filmového snímku.
Sú akýmsi miniatúrnym filmom vo filme, no sú zároveň súčasťou celkového dojmu, ktorý má
divák z filmu. Slovami Jakuba Felcmana (Vacovská, 2018, s. 13), „Ovplyvňujú film a film ovplyv-
ňuje ich.“.
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 Medzi jedny z hlavných funkcií titulkov je vystihnúť náladu filmu, ktorý má ešte len
prísť. Vďaka prvým sekundám by mal byť človek – divák, schopný hneď identifikovať žáner
alebo aspoň tempo filmu, ktorý má práve pred sebou. Titulkový dizajnér Kyle Cooper v rozho-
vore tvrdí: „Je to všetko o tom, aký chceme filmu udať nádych. Akú emóciu chcete predať? To je
svätým grálom všetkých týchto vecí. Skrz emocionálny podtón aký som nastolil, mám len dve a pol
minúty na to, aby som u niekoho vzbudil city.“ (Stone, 2018). Cieľom dizajnéra je vybudovať na-
pätie a vzbudzovať v divákovi otázky. Rovnako tak ukázať niektoré momenty z filmov, postavy
či naopak, len naznačiť danú atmosféru.

Na nasledujúcich príkladoch si predvedieme možnosti a rôzne prístupy využitia filmo-
vých titulkov – formátu, ktorý má väčší potenciál než len substitúciu obsadenia filmu a zložiek
filmového štábu.

1.2.1. Interaktívne titulky

Najčastejším a v súčasnosti aj najmenej nákladným variantom sú titulky zasadené
priamo v obraze. Otváracia sekvencia môže byť zároveň akýmsi filmovým prológom, takže di-
zajnér musí skôr pracovať s predpripraveným materiálom, než s jeho vlastnou sekvenciou. Re-
žisér a strihač majú zvyčajne už vybratú sériu záberov, ku ktorým potrebuje už len typografa,
aby do nej nakomponoval písmo. Zväčša je teda čisto typografická a obsahuje minimum dizaj-
nových prvkov. Divák vie, že v momente keď skončia, začína sa film.

Typickým príkladom je ikonický hororový snímok Osvietenie (1980) režiséra Stanleyho
Kubricka. Film sa začína z vtáčieho pohľadu na údolie, týčiace sa hory, stromy a rieku na širo-
kouhlý objektív. Kamera sleduje malé auto, ktoré si razí cestu naprieč týmto ohromným údo-
lím, ktoré v porovnaním s ním, pôsobí miniatúrne. V priebehu týchto záberov sa začnú rolovať
titulky, písané strohou Helveticou v krikľavo modrej farbe. To v kombinácii s nervy drásajúcou
hudbou a okolitou divočinou pôsobí veľmi neprirodzene (Mir, 2011).

Obr. 1. Titulková sekvencia k filmu Osvietenie (1980)
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1.2.2. Náhrada kontextu


[…]


Obr. 54. Náhľad sekvencie
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 V ďalšej časti vidíme pohľad ktorý znázorňuje hlaveň pištole a následný prestrih na
kruh, ktorý predstavuje výstrel. Tento záber má predstavovať Donnieho rozhodnutie. Kruh
sa mení na ľudské oko, čo je zároveň nepriamym spojlerom vo filme. Donnie totiž prichádza
o svoju priateľku Gretchen, ktorú autom zrazila osoba v králičom kostýme – Frank z prítom-
nosti. Donnie Franka následne zabije streľbou do oka. Z toho dôvodu sa Frank stáva manipu-
lujúcim mŕtvym, čo je jednou z hlavných vyvrcholením vo filme. Z dôsledku straty Gretchen sa
tak rozhodne o navrátenie artefaktu a zachránenie ľudstva, na úkor svojej smrti.

Navrátenie artefaktu zobrazujem skrz obraz pohybujúcej sa struny, symbolizujúce čier-
nu dieru. Struna je taktiež referenciou na rekvizitu vo filme, pomocou ktorej učiteľ vysvetľoval
Donniemu princíp cestovania v čase.

V závere vidíme navrátenie artefaktu čiernou dierou a následným tornádom. Sekvencia
sa končí obrazom motoru z lietadla, točiaceho sa do opačného smeru, čo naznačuje ukončenie
dotyčného vesmíru.

Obr. 55. Turbína z lietadla, artefakt

Obr. 57.Donnie a oheň

Obr. 56. Frontálny pohľad Donnieho

Obr. 58. Streľba
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Obr. 59. Donnie a učiteľ, struna Obr. 60. Tornádo, návrat artefaktu

Obr. 61. Motor z lietadla / artefakt, snímok predstavujúci režiséra

Obr. 62. Donnie / žijúci príjemca, snímok predstavujúci produkciu
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Obr. 63. Voda, snímok predstavujúci produktového dizajnéra

Obr. 64. Voda, snímok predstavujúci kameramana

Obr. 65. Oheň, snímok predstavujúci strihačov
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Obr. 66. Frank/manipulujúci mŕtvy, snímok predstavujúci
dizajnéra kostýmov

Obr. 67. Hlaveň pištole, snímok predstavujúci line producera

Obr. 68. Streľba, snímok predstavujúci line producera
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Obr. 69. Oko/rozhodnutie

Obr. 70. Oko/rozhodnutie, snímok predstavuje hudobného
skladateľa

Obr. 71. Čierna diera, snímok zobrazujúci človeka
zodpovedného za casting
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Obr. 72. Čierna diera, snímok predstavujúci herecké obsadenie

Obr. 73. Tornádo/návrat artefaktu, snímok predstavujúci
herecké obsadenie

Obr. 74. Motor z lietadla/navrátený artefakt
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ZÁVER

Teoretická práca previedla čitateľa základnou históriou formovania titulkového dizaj-
nu v zmysle samostatného dizajnového oboru. Pri skúmaní som sa zameriavala na svetovú
a tuzemskú históriu, na území Česka a Slovenska a taktiež na jej súčasnú podobu a fenomén
seriálových tituliek. Sledovala som prístupy autorov v tvorbe, samotný vývin na pozícii autora
a vývin z hľadiska technológií.

Titulkový dizajn sa vyvíjal popri kinematografii a filmovom dizajne. V počiatkoch ne-
šlo o samostatný obor, ale len o okrajovú disciplínu tvorenú filmovými výtvarníkmi. Aj dlho
potom, čo už nešlo len o prosté titulky s nápismi, dlho trvalo, kým sa tvorcom tituliek začali
pripisovať zásluhy za ich prácu. Najväčší posun nastal v 50tych rokoch, v Amerike, vďaka práci
Saula Bassa, ktorý svojimi sekvenciami úplne zmenil pohľad na dizajn filmových titulkov. Vývin
v Česku a na Slovensku v tom čase odlišný. Z dôvodu sociálnej a politickej situácie nenaviazal
na celosvetový trend a bol značne svojrázny, postavený na statickej typografii a ilustrácii. Zatiaľ
čo v Hollywoode bol motion dizajn oproti nemu na vzostupe. Videli sme niekoľko úspešných
spoluprác dizajnérov a režisérov, no v tomto fenoméne sa nepokračovalo tak, ako na svetovom
trhu. V súčasnosti, vidíme nárast počtu titulkových sekvencií a to vďaka prístupnosti nových
technológií a nárastu v oblasti streamovacích platforiem typu Netflix a či HBO. Čo malo za
následok akési zautomatizovanie tvorby.

Mojou osobnou výzvou bolo vytvorenie animovanej titulkovej sekvencie, v ktorej ma
obohatili najmä získané vedomosti a proces tvorby. Tieto nadobudnuté vedomosti, či už z hľa-
diska filmového dizajnu, alebo motion dizajnu, by som chcela naďalej rozvíjať.
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Obr. 65.
Oheň, snímok predstavujúci strihačov, archív autora, 2022

Obr. 66.
Frank/manipulujúci mŕtvy, snímok predstavujúci dizajnéra kostýmov, archív autora, 2022

Obr. 67.
Hlaveň pištole, snímok predstavujúci line producera, archív autora, 2022

Obr. 68.
Streľba, snímok predstavujúci line producera, archív autora, 2022

Obr. 69.
Oko/rozhodnutie, archív autora, 2022

Obr. 70.
Oko/rozhodnutie, snímok predstavuje hudobného skladateľ, archív autora, 2022

Obr. 71.
Čierna diera, snímok zobrazujúci človeka zodpovedného za casting, archív autora, 2022

Obr. 72.
Čierna diera, snímok predstavujúci herecké obsadenie, archív autora, 2022

Obr. 73.
Tornádo/návrat artefaktu, snímok predstavujúci herecké obsadenie, archív autora, 2022

Obr. 74.
Motor z lietadla/navrátený artefakt, archív autora, 2022