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Zuzana Pevná si pro svou teoretickou práci zvolila téma zmapování historie úvodních a

závěrečných titulků k filmům.

Práce je to velmi obtížná, neboť si musela už v úvodu stanovit několik kritérií. Především

časovou osu, vizuální stránku a samotné zpracování. Velmi důležitý je i autorčin samotný

vhled a komentář. Nelze obsáhnout celou dlouhou historii a popsat tisíce filmů. A také každý

může mít na tuto problematiku jiný pohled a názor.

V první kapitole se zmiňuje o funkci, interaktivitě, zpracování a výrobě titulků a jak a kdy

může do procesu zasáhnout grafický designér. Uvádí příklady, na kterých velmi dobře

demonstruje tvorbu a princip samotných titulků.

Druhá kapitola nás zavede do historie. Zde musím vyzdvihnout systematičnost a pečlivost

vlastního výběru dle autorčina pohledu. V práci nechybí nejslavnější tvůrci i jejich práce.

Třetí kapitola nám dává okrajově nahlédnout do seriálové tvorby. Také tento žánr je velmi

obsáhlý, takže se Zuzana Pevná o této tvorbě zmiňuje jen stručně a vyzdvihuje ty

nejzajímavější a nejnovější.

Čtvrtou kapitolou je tuzemská tvorba, zase je to jen shrnutí, co se vytvořilo a tvoří na naší

domácí scéně. Výběr byl opět na autorce, ale umožní nám nahlédnout k nám do naší tvorby. A

dle jejího mínění, až na pár výjimek, není o co stát.

V graficky zpracované části ve formátu filmového okna můžeme pomocí QR kódů nahlédnout

na jednotlivé popisované titulky a prohlédnout si tak to, co autorka zmiňuje a rozebírá.

Zkoumání historie a tvorby filmových titulků umožnila studentce lépe porozumět tématu a

pomohlo lépe se připravit na praktickou práci.

Práce je zpracována výborně, s vtipem a postřehy, kterými Zuzana Pevná svou práci glosuje.

Splňuje všechny požadavky, a tak ji navrhuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství byla negativní.

Návrh klasifikace A – výborně

V(e) Zlíně dne 3. 6. 2022
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně